

BALANCETE 1º TRIMESTRE DE 2022

Publicado conforme Aviso 05/2019 de 30 de Agosto de 2019

INSTITUIÇÃO
ANO FINANCEIRO
INÍCIO DO PERÍODO
FIM DO PERÍODO

BANCO BIR	
	2022
	2022/01/01
	2022/03/31

		(Milhares AOA)			
NR CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
1	ATIVO	154 025 247	992 887 389	-974 610 293	172 302 343
1.10	CAIXA E DISPONIBILIDADES	38 114 304	427 642 779	-433 887 555	31 869 528
1.20	APLICAÇÕES EM BANCOS CENTRAIS E OUT. INSTIT. CRÉDITO	0	145 868 383	-129 892 961	15 975 422
1.30	TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	55 747 503	138 459 151	-127 116 798	67 089 855
1.40	DERIVADOS DE COBERTURA COM JUSTO VALOR POSITIVO	0	0	0	0
1.50	CRÉDITOS NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	284 312	2 914 561	-3 047 884	150 988
1.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0	69 095 488	-69 095 488	0
1.70	CRÉDITO A CLIENTES	48 303 961	205 741 571	-208 672 010	45 373 522
1.75	CLIENTES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS	0	0	0	0
1.80	OUTROS ACTIVOS	1 090 778	1 770 974	-1 667 963	1 193 789
1.85	INVENTÁRIOS COMERC., INDUST. E ADIANT. FORNECEDORES	0	0	0	0
1.90	OUTROS ACTIVOS FIXOS	10 484 391	1 394 483	-1 229 635	10 649 239
2	PASSIVO	-127 280 563	1 398 047 249	-1 416 048 556	-145 281 870
2.10	RECURSOS DE CLIENTES E OUTROS EMPRÉSTIMOS	-122 868 256	453 273 695	-471 139 695	-140 734 255
2.20	RECURSOS DE BANCOS CENTRAIS E OUT. INSTIT. CRÉDITO	0	0	0	0
2.30	RESPONSABILIDADES REPRESENTADAS POR TÍTULOS	0	0	0	0
2.40	DERIVADOS DE COBERTURA COM JUSTO VALOR NEGATIVO	0	0	0	0
2.50	OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	-681 769	868 035 805	-868 011 601	-657 565
2.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0	68 661 130	-68 661 130	0
2.70	PASSIVOS SUBORDINADOS	0	0	0	0
2.75	ADIANTAMENTOS DE CLIENTES	0	0	0	0
2.80	OUTROS PASSIVOS	-3 702 367	8 052 035	-8 221 206	-3 871 538
2.85	FORNECEDORES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS	0	0	0	0
2.90	PROVISÕES	-28 173	24 583	-14 923	-18 513
2.95	PROVISÕES TÉCNICAS	0	0	0	0
4	FUNDOS PRÓPRIOS	-17 702 241	6 002 657	-15 045 100	-26 744 684
4.10	CAPITAL SOCIAL	-10 000 000	0	0	-10 000 000
4.30	RESERVAS	-6 694 746	0	0	-6 694 746
4.35	OUTROS INSTRUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0
4.50	RESULTADOS TRANSITADOS	-1 007 496	6 002 657	-15 045 100	-10 049 938
4.60	(-) DIVIDENDOS ANTECIPADOS	0	0	0	0
4.70	RESULTADO DA ALTERAÇÃO NAS POLÍT. CONTABILÍSTICAS	0	0	0	0
4.80	(-) ACÇÕES PRÓPRIAS OU QUOTAS PRÓPR. EM TESOURARIA	0	0	0	0
5	RESULTADOS	-9 042 443	154 986 961	-146 220 307	-275 789
5.10	RESULTADO ANTES DE IMPOST. DE OPERAÇ. EM CONTINUAÇÃO	-10 379 895	139 941 861	-129 837 755	-275 789
5.20	RESULT. DE OPERAÇ. DESCONTIN. E/OU EM DESCONTINUAÇÃO	0	0	0	0
5.30	ENCARGOS SOBRE O RESULTADO CORRENTE	1 337 452	0	-1 337 452	0
5.80	INTERESSES QUE NÃO CONTROLAM	0	0	0	0
5.90	APURAMENTO DO RESULTADO	0	15 045 100	-15 045 100	0
9	CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	0	1 309 688 007	-1 309 688 007	0
9.10	CONTAS DE CONTROLO	23 175 307	725 693 118	-744 756 659	4 111 766
9.20	OUTRAS CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	0	0	0	0
9.99	DEVEDORES E CREDORES POR RESPONS. EXTRAPATRIMONIAIS	-23 175 307	583 994 889	-564 931 348	-4 111 766
		0	3 861 612 262	-3 861 612 262	0